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独立键盘输入

本讲任务：

如何检测键盘输入
复习一下P3引脚

穿插讲解以下知识点：

IF语句、轮询法

键盘消抖



单片机的引脚（P3口）

� P3.0—P3.7: 双功能口（内置了上拉电阻）

  它具有特定的第二功能。在不使用它的第二功
能时它就是普通的通用准双向I/O口。
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单片机的引脚（P3口）

� P3.0—P3.7: 双功能口（内置了上拉电阻）

  它具有特定的第二功能。在不使用它的第二功
能时它就是普通的通用准双向I/O口。



P3口第二功能表

RD:    读外设控制信号输出端P3.7

WR:    写外设控制信号输出端P3.6

T1:    外部计数脉冲输入端 1P3.5

T0:    外部计数脉冲输入端 0P3.4

INT1:  外部中断申请输入端 1P3.3

INT0:  外部中断申请输入端 0P3.2

TxD:   串行口发送数据输出端P3.1

RxD:   串行口接收数据输入端P3.0

第  二  功  能  引 脚



如何检测键盘输入

键盘的分类
独立式键盘电路原理。
编写一个简单的键盘输入程序： 按下KEY1，用LED显示出信号
（本例程文件夹名： ）

读端口就是读Pn端口寄存器；读引脚就是读该引脚在Pn端口寄存器中的
对应位，通过引用Pn端口寄存器的值，或者引用Pn端口寄存器中的对应
位，就可以实现读端口或者读引脚。

IF语句
键盘输入检测的一种基本方法：轮询法（中断法后面再讲）。

键按下和释放时，输入信号的抖动现象，如何进行键盘软件消抖。
键盘输入程序的软件调试。



键盘的分类

• 键盘分编码键盘和非编码键盘。键盘上闭合键的识别由专

• 用的硬件编码器实现，并产生键编码号或键值的称为编码

• 键盘，如计算机键盘.

• 而靠软件编程来识别的称为非编码键盘；

•  在单片机组成的各种系统中，用的最多的是非编码键盘。

• 也有用到编码键盘的。

• 非编码键盘有分为：独立键盘和行列式（又称为矩阵式）
键盘。



IF语句（条件分支语句 ）

if (条件) 语句
语句可以是复合语句
复合语句：用 { }将多条语句组合在一起而形成的一种语句不

需要用；结束，但它内部的语句仍需要用；结束。
复合语句格式：
{
局部变量定义；
语句1；
语句2；
……
语句n；
}



看一看实验板上的独立按键



看一看实物图



DZ-80C52配套仿真电路



开始写程序

• 实际操作



了解一下4X4键盘接法

K9 9 K10 A

K15 F

P10

P11

P12

P13

P14

P15

P16

P17

EA/VP31

X119
X218

RESET9

RD17
WR16

INT012 INT113

T014 T115

P101
P112
P123
P134
P145
P156
P167
P178

P00 39
P01 38
P02 37
P03 36
P04 35
P05 34
P06 33
P07 32

P20 21
P21 22
P22 23
P23 24
P24 25
P25 26
P26 27
P27 28

PSEN29ALE/P30TXD11RXD10
VCC40
GND20

U1

89C52

P10
P11
P12
P13
P14
P15
P16
P17

K0 0 K1 1 K2 2 K3 3
K5 5 K6 6 K7 7

K8 8

K4 4

K11 B
K12 C K13 D K14 E



do while循环

先执行、后判断。和while循环正好相反。

在C编程中，要极力避免使用goto语句和语句标
号！



do while语句格式

• do while语句格式为:

• 　　do

• 　　语句;/*循环体*/

• 　　While(表达式);

• 　　程序进入do while循环后,先执行循环体内语
句,然后判断表达式的真假,若为真则进行

• 　　下一次循环,否则为假则终止循环。该循环语
句的特点是,表达式为假时也执行一次循环体

• 　　内语句。 



流程图
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比较
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循环while,for,do while的区别

• 我们一般学习都只考虑while 与 do...while的区别。

•  while：先判断条件是否成立，然后执行下面的语
句。循环体执行0次或多次 

• do...while：先执行循环体，然后判断条件是否成
立，如果不成立，则跳出。循环体至少执行一次 
for(定义循环变量并初始化；循环条件；改变循环
变量的值)：

• for循环我觉得是最常用的，因为用起来比较方
便，在用的时候定义变量，然后给出循环条件，
再改变循环变量的值。 



按键在闭合和断开时，触点会存在抖动现象
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键盘软件消抖

按键一般是利用机械触点的闭合、断开作用，由于机械触点的弹性作
用，在其闭合、断开瞬间均右抖动过程，抖动时间一般在5—10mS，
稳定闭合时间由操作人员的按键动作决定，一般为零点几秒到几秒。

为了保证单片机对一次闭合，仅作一次键输入操作，必须在编程时候
编写必要的程序代码来去除抖动影响，称键盘软件消抖。



判断键一次按下的具体方法

先判断键是否按下，若按下了延时10 ms，跳过
按下抖动期，然后再判断按键是否按下，若是说
明按键真的按下了，否则说明是干扰信号，如果
键真的按下了，则等待键释放，如果键释放了，
延时10 ms，再判断键是否释放，若释放了，说
明按键真的释放了，否则说明是干扰信号，如果
按键真的释放了，说明一次完整的按键过程完成
了。在一次完整的按键后，可以连接该键对应的
功能程序段，以实现特定的功能。
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课后作业

1、按下SW0，仅LED0亮；按下SW1，仅LED1
亮；按下SW2，仅LED2亮，请编程实现。

2、用按纽控制流水灯方向，按SW0，从左到右
流动，按SW1，从右到左流动。


